14

tersebut memiliki nilai ekonomis. Secara sederhana dapat dijelaskan

bahwa rahn adalah semacam jaminan hutang atau gadai.

Dikalangan ulama terdapat perbedaan dalam mendefenisikan rahn, antara

lain :

Tabel 2 :Defenisi Rahn dalam Pandangan Ulama

No Ulama Tanggal lahir Penjelasan

1 Syafi’i 767 (150 H) Menjadikan sesuatu atau

barang sebagai jaminan

utang yang dapat dijadikan

pembayaran utang apabila

orang yang berutang tidak

bisa membayar utangnya

2 Hanbali 164 H Harta yang dijadikan

sebagai jaminan utang

yang dapat dibayarkan dari

harganya jika orang yang

berutang tidak bisa

bersifat mengikat atau

akan menjadi mengikat

4 Abu Hanifah 80 H / 699 M Menjadikan sesuatu atau

barang yang mempunyai

nilai dalam pandangan

syara’ sebagai jaminan

terhadap utang piutang

yang mungkin dijadikan

sebagai pembayar oiutang

itu, baik seluruhnya

maupun sebagiannya

Menurut ulama Syafi’iyyah, defenisi rahn adalah :

Fatwa Dewan Syari’ah Nasional –Majelis Ulama Indonesia (DSN-MUI)

Rujukan akad gadai adalah fatwa yang dikeluarkan oleh Dewan Syari‟ah

Nasional Majelis Ulama Indonesiaatau sering disebut DSN-MUI yaitu fatwa

Nomor: 25/DSN-MUI/III/2002 tentang RAHN byang ditetapkan di Jakarta pada

tanggal 15 Rabiul Akhir 1423 H atau 26 Juni 2002 Masehi. Bahwasanya:

Menimbang:

a. Bahwa salah satu bentuk jasa pelayanan keuangan yang menjadi

kebutuhan masyarakatadalah pinjaman denganmenggadaikan barang

sebagaijaminan hutang.

b. Bahwa lembaga keuangan syariah (LKS) perlu merespon kebutuhan

menanggung biaya perawatan dan pemeliharaan".

e. Ijma: Para ulama sepakat membolehkan akad rahn

f. Kaidah Fiqh: Pada dasarnya segala bentuk muamalah boleh dilakukan

kecuali ada dalil yang mengharamkannya.

Memperhatikan :

Pendapat peserta Rapat Pleno Dewan Syari'ah Nasional pada Hari

Kamis, tanggal 14 Muharram1423H/28 Maret 2002 dan hari rabu, 15

Rabiul Akhir 1423 H / 26 Juni 2002.

Memutuskan :

Dewan Syari'ah Nasional Menetapkan : Fatwa Tentang Rahn

Pertama : Hukum

Bahwa pinjaman dengan menggadaikan barang sebagai jaminan hutang